Meira (Presidente Substituta).
  Adoto o relatório da decisão de primeira instância:
�Trata o presente processo do pedido de ressarcimento de crédito do PIS não cumulativo vinculado às receitas de exportação do 3° trimestre de 2006, no valor de R$ 85.888,21 (oitenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos), formalizado através da PER/DCOMP n° 01127.93624.090407.1.1.08-2408.
A análise do direito creditório, em atendimento à determinação judicial do Mandado de Segurança n° 2008.70.05.001181-0/PR, foi realizada pela Seção de

[...]

da Receita Federal do Brasil em Cascavel no Paraná � DRF/Cascavel, que, em conclusão aos trabalhos realizados, emitiu o Despacho Decisório n° 126/2009 (fls. 904/908), o qual reconheceu parcialmente o direito creditório pleiteado, no valor de R$ 65.848,45 (sessenta e cinco mil e oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), sem atualização monetária.
Em síntese, a autoridade fiscal sustenta, com base em auditoria realizada nos documentos contábeis e fiscais da contribuinte, bem como nas planilhas de cálculo do crédito apresentadas,

[...]

Dou provimento parcial ao recurso voluntário, para reverter as glosas de créditos sobre os serviços de plantio e adubação.
É como voto.
(documento assinado digitalmente)
Marcelo Costa Marques d'Oliveira

“Trata o presente processo do pedido de ressarcimento de crédito do PIS não 

cumulativo vinculado às receitas de exportação do 3° trimestre de 2006, no valor de 

R$ 85.888,21 (oitenta e cinco mil e oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e um 

centavos), formalizado através da PER/DCOMP n° 01127.93624.090407.1.1.08-2408. 

A análise do direito creditório, em atendimento à determinação judicial do 

Mandado de Segurança n° 2008.70.05.001181-0/PR, foi realizada pela Seção de

[...]

Orientação e Análise Tributária — SAORT, da Delegacia da Receita Federal do Brasil 

em Cascavel no Paraná — DRF/Cascavel, que, em conclusão aos trabalhos realizados, 

emitiu o Despacho Decisório n° 126/2009 (fls. 904/908), o qual reconheceu 

parcialmente o direito creditório pleiteado, no valor de R$ 65.848,45 (sessenta e cinco 

mil e oitocentos e quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), sem atualização 

monetária. 

Em síntese, a autoridade fiscal sustenta, com base em auditoria realizada nos 

documentos contábeis e fiscais da contribuinte, bem como nas planilhas de cálculo do 

crédito apresentadas, que a interessada ao apurar o crédito solicitado cometeu